ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

MOÇÃO DE APLAUSOS N° 02/2024

A CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ faz inserir na ATA dos seus trabalhos de hoje,

MOÇÃO DE APLAUSOS a AJECE (Associação Jecuieense de Cegos) pelo transcurso dos seus

30 anos de atividades com relevantes serviços prestados à pessoa com deficiência visual em

nossa cidade.

A Associação Jequieense de Cegos, ora denominada AJECE, surgiu no cenário Jequieense no

ano de 1994, numa reunião ocorrida na então Antiga Escola Maria Rosa, por um grupo de pessoas

que lutavam pela inclusão. Foi então formada a diretoria que elegeu por unanimidade b

Antônio Carlos Andrade Queiroz como Presidente e para vice-presidente e relações públicas a

Sr.a Luzinete Maria, que permanecem no cargo até hoje

A Associação Jequieense de Cegos-AJECE, é uma instituição não governamental que desenvolve

atividades com o objetivo de incluir e preparar as pessoas com deficiência visual, tanto na

sociedade quanto no mercado de trabalho, fazendo valer os seus direitos, atendendo desde

crianças ate idosos.

Ressaltando que diversos assistidos desta instituição cursaram a universidade e hoje são

profissionais nas áreas de direito e pedagogia. Reaiiza também a jornada esportiva, que traz a

nossa cidade atletas corri deficiência visuais de todo o Brasil.

Considerando a relevância dos serviços prestados a pessoa com deficiência visual e suas famílias

pela AJECE e toda sua equipe ao longo desses anos, é, portanto, merecedora desta Homenagem.

Sala das Sessões, 11 de março de 202

Moâil
Vereadora

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
APROVADO
Unanimidade

Votos contra:  iVAtos a favor:
Sala das Sessões em /G25

' eira

Of. n.°

Atendido

0 ( 27(
Em:  1,3  / 03

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leq.br 1 E-mail: camaramunicipaldejequie jequie.ba.leq.br 1 contato (073) 3528 8600